Calendário Escolar da Sociedade Beneficente Espiritualista para o ano letivo de 2026, atende às 

determinações previstas na legislação e nas normativas municipais vigentes, estando apto à 

aprovação. 

Destaca-se ainda, neste Parecer: 

4.1- que para o cumprimento das 812 (oitocentas e doze) horas (além do total da carga 

horária mínima anual prevista na legislação) seja respeitada a carga horária mínima diária de 4 

(quatro) horas de efetivo trabalho educacional; 

4.2- que as atividades pedagógicas devem estar em consonância com a Base Nacional

[...]

Municipal de Educação para análise, deliberação e consequente emissão de Parecer.  

VOTO DO PLENÁRIO 

Face ao exposto, o Conselho Municipal de Educação: 

a) APROVA o Calendário Escolar da Sociedade Beneficente Espiritualista para o Ano Letivo 

de 2026, o qual contempla a previsão de cumprimento de 203 (duzentos e três) dias de efetivo 

trabalho escolar, estando vinculado ao item 4.1 deste Parecer. 

b) DETERMINA providências nos termos do item 4.5 deste Parecer. 

c) DETERMINA que a mantenedora oriente as instituições de ensino sob sua 

responsabilidade quanto ao disposto no item 4.6 deste Parecer, bem como em relação à necessidade